Anno Domini mccii. Otto rex et Adolfus, Coloniensis arcbiepis-
copus, cum aliis quibusdani principibus, colloquium habuerant apud
Traiectum, que supra Mosam sita est, de republica et de diversis ne-
gotiis, que ipsos tunc temporis urgebant. Una tarnen de precipuis
causis huius colloquii fuit de inimiciciis, que inter ducem Brabantie
et comitem de Gelre pullulabant. Siquidem uterque manum validaru
contraxerat, nee sine detrimento panperum vel oppidanorum conflictus
eorum terminari poterat. Tandem pace inter utrosque reibrinata et
rege cum episcopo Coloniam regresso, oritur inter eos gravissima
dissentio.

Annales Colonienses maximi, bij Pertz ,
a. w., xvn, p. 810.

In nomine sanete Trinitatis et individue Unitatis.

Notum sit omnibus, tarn presentibus quam futuris buius scripti
inspectoribus, quod, cum exorta esset discordia inter Henricum, ducem
Lotharingie, et Otthonem, comitem Gelrie, suum hominem ligium ,
super eo, quod idem comes ei debitum sepius negaverit servitium, talis
inter eos, pace reformata, intercessit pactio, quod , si dux memoratum
comitem ad suum aliquando invitaverit servicium et comes ei non
obtemperaverit, Tel fideliter, sicut bomo suus ligius, non servierit,
ipse comes sua libera et spontanea voluntate elegit, quod omnia bona,
que a domino duce in feudum tenet, in sua sint potestate , et ipse
dux de bonis illis pro sua disponat voluntate.

Ut autem bec inviolata in posterum serventur , sigilloruin suorum
impressione flrmaverunt.

Hec autem facta sunt presente rege Otbone, Guidone apostolice
sedis legato, Adulpbo Ooloniensi arebiepiscopo.

Huius fei eciam sunt testes : Heinricus dux de Lemburg, Gerardus
comes de Are, Loduicus comes de Lon, Pbilippus comes Namurcensis,
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Adolfus comes de Monte, Henricus de Wassenbercli, Waleranius et
Fredericus fratres eins , Walterus Bertoudus, Arnoldus de Gronburg,
Easo de Gavera, Wyricus de Walecurt, Klerenbaudus de Auteriva,
Arnoldus de Wesemale castellänus de Bruxella, Rutgerus de Mereheni,
Giselbertus et Rutgerus frater eius de Breinbt, Tbeodoricns de Millem,
Renerus de Tygle, Sibertus Swevus, Godefridus Gruntwrat, Engel-
bertus de 0 advocatus , Theodericus de Eecbt, Lambertus frater eius
advocatus de Aiio, Arnoldus Senescalcus de Rotcbelaer, Goswinus
de Heverle.

Acta sunt hec apud Traiectum, anno incarnationis Dominice mccii.
Register der Rekenkamer, i, p. 29™, in

het Rijksarchief te Brüssel.

Post pronunciationeni excellentissimi domini Ottonis, Dei et vestra
gratia illustris Romanorum regia semper augusti, Coloniae in multorum
praesentia solemniter celel)ratam, quia et nobis et domino Coloniensi
episcopo ae aliis, qui de consilio nostro erant, videbatur quasi modicum
profecisse, nisi matrimonii negotium, quod inter eundem regem illus¬
trem et nobilem virum ducem Brabantiae olim initiatum fuerat, per
vigilantiam nostram et sollieitudinem compleretur, accessimus et do¬
minus Praenestinus et ego apud Traiectum superius ad Mosam, ubi
multorum principum, comitum, baronum et nobilium ex remotis par-
tibus multitudine congregata, pronunciatio illa, quae Coloniae solem¬
niter facta fuerat, ibidem fuit fere solemnius repetita et dispensatione
praemissa, per iuramenta nobilium ex utraque parte matrimonii fuit
negotium confirmatum. Ex tunc autem praefatus dux, qui cum do¬
mino rege non aequis passibus ambulabat, ita per gratiam Dei et
merita vestra fuit in dilectione ipsius et benevolentia solidatus, ut in
filium suum regem ipsum assumpserit et negotium imperii apud quos-
libet esse proprium sub voce praeconia protestetur dicens: Quicunque
me diligit et meus esse voluerit consanguineus et amicus, in huius
mihi totis viribus articulo necessitatis assistat. Ita quod ex bis de Loz
et Gelren comites, viri nobilissimi et potentes, qui nobis se mani-
iestissime opponebant et partem Suevi [koning Philips] totis viribus
tuebantur, incontinenti ubi eis innotuit de hoc verbo, ad mandatum
domini regis et beneplacitum sunt reversi.

Brief van magister Philips, notaris, aan paus
Innocentius m, in Baluzius, Epistolarum
Innocentii in libri undecim, i, p. 710.
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Hec est composifcio inter ducem et oonaitein Gelrie.
Compositio, que ordinata fuit nuper apud Traiectuin inter episcopum

Traiectensem et comitem Gelrie, sicut ibi fuit ordinata, observabitur.
Liter ipsum comitem et puerum de Olive est condictum, quod bona,

que pater iain dicti pueri possedit in suo decessu, iuxta veritatem,
eadem idem puer in pace possidebit et, si puer ultra hoc aliquant
questionem moverit comiti, de ipsis comes Gelrie respondebit, ubi-
cunque de iure tenebatur et finalis iuris copiam exhibebit.

Preterea de excessibus, quos comes fecit adversus ducem, pro qui-
bus bona sua ei fecit abiudicari, manebunt bona in eodem statu, in
quo fuerunt proxima dominica post Exaltationem sancte crucis, eu
conditione interposita, quod dominus dux pro voluntate sua comitem
diem prefiget, ad quem comes veniet satisfacturus duci, secundum
amorein vel gratiam ipsius ducis. Et, si comes ista non observaverit,
feudum omne, quod a domino rege tenet, in manu regis ostagium
posuit, ita quod feudo illo privabitur, et dux idem feudum a domino
rege tenebit; eadem conditione adiecta per omnia de feudis, que a
domino tenet Coloniensi archiepiscopo.

Et ut hec cercius serventur duci imposterum, filium suum et filiam
suam ei dedit obsides.

Ad hec de Los et de Monte comites iuraverunt, quod comiti non
assisterent, quousque duci satisfecit, si pretaxata non observaverit.
Item homines comitis et cognati, sicut duci iuraverunt, prout carta
testatur antiqua, stabunt in eodem iuramento.

Quod si forte aliquid duci acciderit humanitus, ea, que predicta
sunt duci observanda, servabuntur uxori et heredibus ducis a comite
comite Gelrie et suis heredibus.

De Dynter, Chronicon, p. 137.

Otto, comes Gelrie, dabit domino duci duo millia marcharum et
quingentas, bis terminis : dominica Invocavit me dabit mille et
quingentas seu mille tantum et hanc pecuniam solvet apud Lovanium
secundum estimationem marcharum Lovaniensis monete et sicut in
Lovanio moneta solvi solet. Si autem, sicut prelibatum est, predicto
termino mille et quingentas persolverit marcas, in proximo festo s,
Remigii sequente, alias mille marchas domino duci persolvet apud
Lovanium, iuxta pondus Coloniensis monete, sicut tunc temporis apud
Coloniam Coloniensis monete fiet perfecta solucio.

Vice versa si dominica Invocavit me tantum mille marchas solverit,
sicut pretaxatum est, in proximo festo s. Remigii sequente mille. et
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quingentas memorato modo apud Lovanium persolveret, pondere Co-
loniensis monete, sicut collaudata perfecta fleri tunc poterit solucio.

Pro prenominata vero pecunia habebit dux duos filios ipsius coraitis,
xxv pueros hominum suorum.

Si autera predicto termino, sicut condictum est, pecuniam prefatam
non persolverit, tunc comes duci obligat terram , que sita est inter
Mosam et Walam et Tielrewerdt, pro mille marchis in recto pig-
nore, omni eo iure, quo comes tenebat, et Boemelrewerde, pro mille
et quingentis marcbis in recto pignore, similiter omni eo iure, quo
ipse comes tenebat, et terra ista redimenda erit de anno in annum,
ab ingressu pignoris. Quod si dominica Invocavit me quingente marche
et mille persolutae fnerint, pueri hominum comitis omnes liberi erunt,
filiis ipsius comitis in ostagium remanentibus, et terra inter Mosam
et Walam et Tielrewerdt in pignus remanente pro mille marcis. Si
vero tantum mille persolute fuerunt, iterum pueri hominum liberi erunt,
filiis comitis iterum in ostagio remanentibus, et Boemelrewerde in
pignus duci permanenti pro mille et quingentis marcis. Preterea, si
comes usque Invocavit me totam summam penunie persolverit, tarn
filii eius, quam pueri hominum suorum, quam terra ipsius, a duce liberi
erunt. Item adiectum est, quod si predictorum puerorum aliquis moriatur
vel infirmetur vel effugiat, ille sine dolo restituetur vel eque Valens.

Sciant omnes, quod comes hanc pecuniam ideo duci solvit, quia apud
Traiectum, in presencia regis et cardinalis et archiepiscopi Goloniensis et
episcopi Leodiensis et ducis Lymburgensis et comitis de Hofstad et mul-
torum nobilium, ei promiserat, quod de cetera ei fideliter sicut homo ligius
serviret et quod promisit, quod comes Hollandie nullum dampnum ei
inferret; verum, quia hoc non bene observavit, et comes Hollandie et
homines ipsius comitis Gelriae oppidum ducis Thiele et Orten combus-
serunt et homines suos captivaverunt et cum dux ad hoc vindicandum
proficisceretur et, ammonitus a duce ut ei assisteret, eum deseruit et
homines suos in auxilium comiti Hollandiae transmisit et dux propter
hos excessus ei terram, quam ab eo in feudum tenebat, abiudicari
fecit sententia hominum suorum et intuitu huius pecunia, omnes ex¬
cessus ei remittens, terram abiudicatani ei restituit.

De Dynter, a. w. p. 138.
Ik kan niet verzekeren, dat de ongedagteekende stukken door mij op hunne wäre

plaats zijn gesteld, doch ik geloof hun eene waarschijnlijke te hebben aangewezen.
In de geschiedenis van het tijdvak, waarin de vermelde feiten vallen, heerseht

venvarring. Tot de mijne maak ik de woorden van Abel, König Philipp der Hohen-
staufe, S. 353: lieber die niederländischen Fehden und Verhandlungen verbreiten die
Quellen' kein rechtes Licht , bei den wichtigsten Urkunden zumal verraisst man das Datum
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Vgl. Bondam, Charterbock, n°» 83, 84 eu 85, bl. 276, 278 en 279; Ernst, Hisloire
du Limburg, in, p. 267.

Lacomblet, Urkundenbuch, u, S. xxxn, zegt, dat de Geldersche graaf Otto zieh in
de verwikkelingen met Brabant meester had gemaakt van het erfdeel van den jongen
graaf van Kleef, Theodorich v, hier boven bl. 207, puer de Clive genoemü.

N°. 401.

Verdrag tusschen Otto, graaf van Gelre, en Hendrik, hertog van Brabant,
waarbij de eerste aan den anderen afstaat zijne rechten op Meegen, de Eeninge
der Kempen en zijn aliodium te Oostcrbeek, dat hij in leen ontvangt; eenige
tolaangelegenheden worden gercgeld en waarbij de graaf den hertog met 25 edelen
van zijn land en 25 ministerialen als homo ligius trouw zweert.

In het jaar 1203.

In nomine sanete et inclividue Trinitatis.

Felix est litterarum custodia, que emergentibus oecurrit caluinpniis
et reram seriem immutabili loquitur veritate. Inde est quod negoeii
presentis veiitatem scripto presenti commendare curavimus.

Notuni sit itaque, tani futuris quam presentibus, quod talis intervenit
forma compositionis inter Henricum, ducem Lotharingie, et Otthonem,
comitem Gelrie, quod comes renunciavit omni iuri, quod se dicebat
habere in Megen; item omne ins quod idem comes se asserebat habere
in unitate tocius Cempinne, que unitas vulgariter Eninge dicitur,
ipsum ducem habere permisit.

Insuper comes Ottho iuravit, quod omnes mercatores terre ducis
infra dominium comitis ab omni teloneo in Reno sine dolo liberi
erunt, ita tarnen, quod ipsi mercatores ducis nulla bona mercatorum
alterius terre deducent, super quo, si aecusati fuerint, unusquisque
magistrorum iurabit bona illa pertinere tantum ad ipsos et ad merca¬
tores terre ducis et non ad alios, et sie libere recedent. Propter
interpositas autem conditiones thelonearius comitis nullam debet ad-
versus mercatores ducis querere malignandi occasionem. Additum est
etiam, quod burgenses de silva iuxta Orten per totam terram comitis
Gelrie ab omni theloneo liberi erunt. Burgenses quoque de Tiele
gaudebunt eodem iure et stabunt apud Sulechem et Driele, quo
tempore Frederici imperatoris et Henrici comitis Gelrie gaudebant et
stabant.

Preterea comes Gelrie Universum aliodium, quod habebat in Oster-
beke cum monte, in manus ducis contulit et ab eo in feodum reeepit.

Si autem officiales ducis et comitis super aliquo facto dissenserint
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et ad invicein concordare non poterint, totum negocium examini ducis
et comitis reservabitur.

Item condictum est, quod de hommibus ducis, qui Boemele intrave-
runt vel intrabunt, precarias et tria in anno advocati placita et serviciuin
debitum babebit dux, nisi hoc comiti pro suo servitio dux remittat.

In hac etiam compositione Henricus dux Otthoni comiti bona fide
promisit, quod in omni guerra, quam causa sui assumet, contra omnem
hominem ei fideliter assistet, nee umquam treugas aut compositionem
sive pacem absque ipsius comitis consilio et consensu faciet. Quod si
comes propria voluntate alicui guerram moverit, vel aliquis eum im-
pecierit, quamdiu comes iudicio et consilio ducis stare voluerit, dux
eum omnibus modis iuvabit. Insuper comes Gelrie iuravit, quod duci
et beredibus suis de cetero tanquam suus bomo ligius fideliter serviet,
et omnia superscripta bona fide et absque omni dolo firmiter observabit,
et si aliquod illorum infregerit, vel fideliter duci non servierit, et
premonitus a duce aut nuncio suo infra sex ebdomadas ad servicium
ipsius ducis non redierit, tunc omnia feoda, que comes a duce tenet,
ipse comes denieruerit et in manu ducis libere remanebunt. Feoda
quoque, que a rege tenet, comes similiter denieruerit, et dux ea de
manu regis in feodum reeipiet.

Idem de feodis, que comes tenet ab archiepiscopo Coloniensi.
Et hec facta sunt et ordinata ad petitionem et sub testimonio tocius

ecclesie Ooloniensis et priorum.
Premissis omnibus adiectum est, quod si comes ea, que prelibata

sunt, non servaverit et duci non fideliter servierit, xxv nobiles terre
ipsius comitis et xxv ministeriales proprio corpore et omnibus bonis,
que a comite tenent, bona fide duci contra comitem servient, donec
ad boc induxerint comitem, quod. duci ad voluntatem ipsius serviat
et omnia supradieta observet.

Sciatur etiam, quod bomines comitis Gelrie inferius Golam [Coloniara?]
manentes liberi erunt ab exaetione telonei apud Tiele.

Sane, que superius dieta sunt servanda inter ducem et comitem,
servabuntur heredibus ducis ab beredibus comitis et ab beredibus
hominum subscriptorum, qui supradieta iuraverunt sub pena bonorum,
que a comite tenent.

Ut autem hec rata teneantur in posterum, sigillorum appositione,
tarn ducis quam comitis, sunt roborata, testibus et iuratis hiis nobi-
libus : Henricus comes de Kessele, Rogerus de Merhem, Ingelbertus
de Hörne, Theodericus de Milne, Theodericus advocatus de Hechte,
Giselbertus de Brenrinet, Theodericus frater suus, Bartholomeus de

411

Bremmet, Willelmus Molsfceri, Tbeodericus de Altena, Alardus de
Driele, Henricus de Vorste, Ricoldus de Hogte, Walterus Spiering,
Tbeodericus de Wighem, Gerardus de Wishein, Lambertus de Monte,
Henricus de Bruelo, Willelmus de Brunghorst, Egbertus de Malsen,
Walterus de Capele, Warmus de Herde, Arnoldus de Ortten, Theo-
dericus de Alfen, Hermannus de Oie. Nomina ministerialium iuratorum:
Ingelbertus de 0, Franco ide Houthem, Hermannus de Kaminata,
Tbeodericus de Ruremonde, Theodericus de Elint, Reinerus de Tiegliele,
Gerardus de Strale, Godefridus Gonturat, Reynerus frater suus, Hen¬
ricus de Hertenveld, Thedericus Grutere, Henricus de Boningen,
Willelmus Robbe, Sibertus Suevus, Stephanus de Plesie, Theodericus *
Bastart, Theodericus Volliiic, Reynerus castellanus de Sulenkem,
Nicolaus de Vurna, Cristianus et Rudolfus de Arnem, Theodericus
frater comitis, Arnoldus de Arabern, Holmich Felix.